



یک دست صدا ندارد!

سعیده باقری

یکی از نقاط عطف تاریخ آموزش و پرورش ما پس از پیروزی انقلاب اسلامی، هشتم اسفند ۱۳۵۹ است. در این روز، شهیدان باهنر و رجایی نهاد «امور تربیتی» را پایه‌گذاری کردند. به همین مناسبت، هر سال در اسفندماه هفته تربیت اسلامی را گرامی می‌داریم. امروزه در اسناد بالادستی و اهداف نظام آموزشی، «تربیت اسلامی» بسیار گسترده‌تر از نهاد امور تربیتی دیده شده است. یعنی نه فقط مربیان و معاونان پرورشی، بلکه تمام ارکان نظام آموزشی، از برنامه‌ریزان و مؤلفان کتاب‌های درسی تا کارکنان مدرسه و معلمان و والدین، در قبال تربیت دینی نسل آینده مسئول‌اند.

از طرف دیگر زمانه به‌گونه‌ای شده که دغدغه‌ها فراوان است و انگار سرعت زندگی را روی دور تند گذاشته‌اند. برای ما معلمان خیلی سخت است که روی اهداف و مسئولیت‌های متنوعی که برعهده داریم، تمرکز کنیم. بیشتر ما معلم دینی یا مربی پرورشی نیستیم و مسئولیت‌های دیگری از جنس اهداف شناختی و انتقال دانش برعهده داریم. نظام ارزشیابی، بسیاری از این مسئولیت‌ها را با معیارهای عینی و فوری می‌سنجد. این فوریت باعث می‌شود تمام تمرکزمان صرف همین مسئولیت‌های عینی شود و وقتی پای مسئولیت‌هایی چون تربیت به میان می‌آید، وظیفه نهادها و افراد دیگر را بیشتر از خودمان بدانیم. نتیجه این است که بیشتر معلمان اولویت را به همان مسئولیت‌های عینی و فوری می‌دهند و تمام بار تربیت دینی می‌افتد روی دوش معلمان دینی و مربیان پرورشی.

شاید لازم است گاهی در فرصت‌های بین کلاس‌ها پای درد دل همکارانمان که معلم دینی یا مربی پرورشی هستند بنشینیم، با دغدغه‌ها و نگرانی‌هایشان آشنا شویم و ببینیم در کلاس خودمان و در ارتباطمان با دانش‌آموزان، چه گام‌هایی می‌توانیم برداریم تا سهم خودمان را برای این مسئولیت ایفا کنیم. شاید بتوانیم در زمان‌های فراغت‌مان، جایی برای مطالعه دیدگاه‌های متخصصان تربیت دینی باز کنیم.

در مجله رشد معلم، تلاش ما این است که بخشی از مطالب، نیاز همکارانمان را در این زمینه برآورده کند. سال گذشته، سلسله مطالبی درباره «نظریه اسلامی عمل» چاپ شد که می‌توانید همه آن‌ها را به صورت یک فایل تجمیع شده از سایت مجلات رشد دریافت کنید. در شماره‌های آبان و آذر امسال هم دو گزارش از نشست‌هایی راجع به «زندگی مطلوب» از دیدگاه سند تحول داشتیم. همچنین، در تمام شماره‌های سال جاری، سلسله مطالبی تحت عنوان «نظریه اسلامی عمل در کلاس درس» چاپ شده است که به صورت کاربردی به تربیت اسلامی می‌پردازد. علاوه بر آن، در این شماره، به مناسبت هفته تربیت اسلامی، به‌طور ویژه یک نشست و یک گزارش مرتبط با موضوع داریم که امیدواریم توجه شما همکاران گرامی را جلب کند.

مجله رشد معلم آمادگی دارد با صاحب‌نظرانی که دوست دارید با دیدگاه‌هایشان بیشتر آشنا شوید، گفت‌وگو کند و حاصل آن را در قالب مصاحبه یا نشست تخصصی در اختیار شما بگذارد. پذیرای پیشنهادها، نیازها و دغدغه‌های شما در این زمینه هستیم.